

**GOVERNMENT OF INDIA
MINISTRY OF HEALTH AND FAMILY WELFARE
DEPARTMENT OF HEALTH AND FAMILY WELFARE**

**LOK SABHA
UNSTARRED QUESTION NO. 2138
TO BE ANSWERED ON 12.12.2025**

OPERATIONAL PHCs, CHCs, SHCs AND AAMs

2138. MS. S JOTHIMANI:

Will the **Minister of HEALTH AND FAMILY WELFARE** be pleased to state:

(a) the number of Primary Health Centres (PHCs), Community Health Centres (CHCs), SubHealth Centres (SHCs) and Ayushman Arogya Mandir centres operational in the country till date, State-wise, including Karur district of Tamil Nadu;

(b) the number of vacancies in healthcare professional posts across the centres in the country, State-wise;

(c) whether the Government has any monitoring mechanism to determine the shortage of medical equipment in Ayushman Arogya Mandir centres in the country, if so, the details thereof; and

(d) whether it is a fact that the Health Information Management System (HMIS) has not published any reports analysing key performance indicators of CHCs and PHCs at the district level since 2019-20, if so, the reasons therefor?

**ANSWER
THE MINISTER OF STATE IN THE MINISTRY OF HEALTH AND
FAMILY WELFARE
(SHRI PRATAPRAO JADHAV)**

(a) to (d): The details of health facilities functioning in rural and urban areas across all States/UTs, including Tamil Nadu, along with information on available resources, as well as details of doctors, specialists, nurses, and other healthcare staff and their vacancies in Government hospitals across the country, are available on the website of the Ministry of Health and Family Welfare and can be accessed at the following link of Health Dynamics of India (HDI) 2022–23:

https://mohfw.gov.in/sites/default/files/Health%20Dynamics%20of%20India%20%28Infrastructure%20%26%20Human%20Resources%29%202022-23_RE%20%281%29.pdf

The Ministry of Health and Family Welfare has launched an open-source toolkit and a dashboard under Indian Public Health Standards. The IPHS Dashboard is a cutting-edge

digital platform designed to monitor public health facilities' compliance with the IPHS 2022 standards. These tools help states identify gaps and receive targeted support to achieve the required standards.

The HMIS portal enables real-time report generation at State, District and below levels. The concerned stakeholders of the States/UTs can generate district level reports from HMIS and analyse key performance indicators of CHCs and PHCs.
